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Március tizenöt.
Viharban született mint az ég villáma, 
Amely az égboltot cikázva átjárja, 
Szakadó eső hullt rá a bál csőjére,
Korán szoktatták a földi szenvedésre', 
Menydörgés hangja volt első bölcsődala, 
Amelyet dajkája nekie dalola;
Keresztelője volt népek hulló vére,
Amely rácsorgóit a rablánc gyűrűjére 
Március idusa —  szabadság gyermeke, 
így emlékszünk vissza a te nagy nevedre! 
Március hajnala, dicső ébredése,
Mért, hogy ez ébredés oly sokáig kése? 
M i hozta e népre azt a hossza álmot, 
Amikor csak aludt, nem hallott, nem látott?; 
Nem látta az ostort, nem érzé hogy szolga, 
Mint hajtja járomba az idegen horda. 
Szolgája lett annak, kit maga táplálta, 
Nagyon mélységes volt a nemzetnek álma, 
Lidércnyomás átka nehezedett rája,
Mig végre ütött az ébredés órája, 
fölkelték —  fölébredt, lémcéit összetépte, 
Odacsapta zsarnok őrzője fejéhez;
Ostoréit eltépte, jármát összetörte 
Belehajitotta abba a gödörbe,
Melynek hantja felett a szabadság fája, 
illatos mezőben ékesen virágza.
S a szabadság fájának hatalmas törzsébe 
Bele véste nevét örök dicsőségre;
Hogyha méír nem leszen, gondoljanak rája, 
Március tizenöt —  volt Írva e fára !
És a fa virágzott, illata eláradt, 
Elfáradt vándornak nyújtott enyhet, árnyat. 
Megpihent árnyában a honvédek sora. 
Szabadságharcunknak vitézlő tábora, 
Harcoltak érette, életre halálra,
Vérük hullásáért jutalmat nem várva, 
Harcoltak érette, amíg el nem estek,
Mig a harcterekből temetők nem lettek. 
Zsoldos segítséggel, amikor letörve.
Átok nehezedett az egész nemzetre,
S  elveszve mindene, sok kiontott vére, 
Még akkor is bizvást nézett isi éné re 
Sirbahullla előtt visszanézett rája, 
Március tizenöl volt írva egy fára! 
Mint az édes anya, ki a fiát várja,
Úgy várunk mi is e dicsőség napjáéra', 
Örömmel fogadjuk, virággal, beszéddel, 
Lelkesítő szóval, fellángoló hévvel.
Dalok zendülnek meg érkezte hírére, 
Eelpezsdül e honban minden ember vére, 
Amikor visszatér ismert hajlékába, 
Válogatás nélkül kunyhó s palotába,
Ahol csak ő róla beszélnek csodákat, 
Nagyobb hőst nálánál még sohasem tál laki 
Ajtóról ajtóra vezeti a lépte,
S  visszatér a felhők villamos egébe.
Egy évig kel! várnunk, amíg újra, látjuk,

De ha úgy kell lenni türelemmel várjuk. 
Neki is bánatos tőlünk búcsúznia: 
Szabadság hűséges, halhatatlan fia !

Csillag Károly.

Március 15.
Kossuth Lojos géniusza. Ismét fel­

virradta nap, amely örökké vissza­
térő refrénje marad a te bántal- 
maidnak és a magyar nemzet ma­
gasra vívó hősi szenvedelmének.

A  Habsburg ház géniusza. Igaztalanul 
vádolsz. Ama nap ünnepélyessé­
gét nem én zavartam meg, hanem 
az eső. Ama nap alkotásait V. 
Ferdinand április 11-én szentesi 
tette. A szabad sajtó, ama nap 
egyetlen pozitív vívmánya ma is 
él és virágzik.

Magyarország géniusza. Praktikáid 
és cinizmusod még máig is kísér­
tenek. Tanúsága épen ez a beszé­
ded. Igaz, hogy szentesit tetted azo­
kat a szép törvényeket, melyek­
nél szebbeket a magyar törvény­
tárban hiába keresel. De a szente­
sítés értékét aztán örökké kompro 
mittálta V. Ferdinand, mert vissza­
vonta azokat. Dél- és északi szláv 
hordákkal verted bilincsbe ezt a 
nemes fajt. És hogy a szabad 
sajtó ma é l : az nem uralmad által, 
hanem uralmad dacára van igy.

A Habsburg ház géniusza Nem te 
vagy-e ismét az, aki a múltak 
gyiilölségeit felkavarod? Nem te 
ingerelsz-e ismét magad ellen, 
hogy aztán ha támadásodra táma­
dással felelek, aztszeinemre hányd 
és esküszegőnek nevezz? Igaz, 
segítséget liittam, de csak akkor, 
mikor ti házamat jogos birtokától 
akartátok Debrecenben önkényü- 
leg megfosztani Igaz, segítséget 
hittant, de csak azért, hogy az 
óriási túlerő előtt menten kapitu­
láljatok és ne folyjon az évszá 
zadokon át szövetséges nép vére. 
Ha előbb következett volna Vi­
lágos, nem lett volna Isaszeg és 
V ác.

Kossuth Lajos géniusza. Még azt is 
szememre mered vetni, hogy nem 
tűröm szó nélkül szüntelen meg­
újuló hatalm askodásaidat? Néma 
rabszolgaként szeretnél látni, jól 
tudom. Ne szóltam volna ellene,

hogy Táncsicsot börtönbe hurcol­
játok : talán nem lett volna inárc. 
15. Mosolyogva nyújtottam volna 
nyakam at a Karaffa, Haynau, 
Bach-jugum alá: nem kellett 
volna a kassai Szt. Bertalan-éj, a 
Batthyányi-téri vérorgia, nem Isa­
szeg és Vác. De a magyart nem 
olyan vérből, húsból farag ták ! 
Es itt békesség nem lészen, mig 
egy német itt lószen!

A  Habsburg ház géniusza. Még ha 
most is duísz-fulsz házam, vérem 
és fajom ellen, akkor már látom, 
hogy a vak gyülölség elnyomja 
benned a józan belátást. Tettetek-e 
valaha hasonló türelmi próbára, 
mint a most leviharzott jó egy 
esztendő alatt? Álltam e azt valaha 
szebben, mint épen ezt, a legne­
hezebbet? Most hogy alkotmá­
nyod sáncait jobban biztosítva lá­
tod, mint valaha: ujjongnod kel­
lene és nem ismét gravaminákkal 
tüzelni.

Kossuth Lajos géniusza. Engem el 
nem ámítasz. A lkotm ányunksán 
cai nem a te jóhiszeműségedből 
épek. Nem te emeltettél-e gyönyö­
rűséges sáfárjaiddal torlaszokat 
ellene? De mi szétromboltuk.

Köszönöm a gravam inákra való 
figyelmeztetést. Többé nem lesz 
nálunk gravaminális politika, mert 
nem lesznek gravamenek. Leg­
alább mi meg akarjuk előzni. El­
lestük az urakházában a legújabb 
jelszót. Nem a „mit Bebellen hand! 
ich nieht* járja, hanem az „Unyarn 
muss zurückerobert werden“ Résen le 
szünk a kiegyezésnél !

A Habsburg ház géniusza. Magyar 
ország oly kedvező gazdasági 
helyzetbe jutott, a kiegyezés által, 
hogy csak rövid 33 esztendő alatt 
ISfO-től 1903-ig 6‘.S6’ millió koronával 
emelkedett a költségvetése. Kell e 
ennél a szimpla számnál aranyabb 
szájú szónoka Magyarország nem 
remélt föllendülésének?

Ama torlaszokat pedig, amelyek 
szerzőiül, te hadseregem vezéreit 
vallód, a te demagógjaid emelték. 
A szitok visszahull a szitkozó 
fejére.

Kossuth Lajos géniusza. Ama je len ­
tés, amelyet Brunswick 1741 ben 
a kettőnk gazdasági kapcsolatá-
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ról tett, alapjában ma is korszerű. 
A. kizsákmányolás annyira megy, 
hogy évtizedek óta nemcsak tény­
leg, de törvény szerint mi visel­
jük  a ti adósságtok terheit. Ma­
gyarország ma is nyerstermelő, 
Ausztria iparos, kereskedő. Es lé­
vén a kettő érintkezése kölcsönös 
és számos, hogy melyik nyer, 
kell-e bizonyítani ? Az ezermil- 
liós kölségvetós korán sem je­
lenti még azt a fokot, amelyre 
hogy fejlődjék, természeti kincsei, 
népének értelmi ereje és földrajzi 
fekvése utalják az országot.

A Habsburg ház géniusza, ügy  lá­
tom, idusztokon te nem a múltat 
ünnepied, hanem a jövő mesgyéin 
révedez pillantásod.

Kossuth Lajos géniusza. Nem úgy 
kell ünnepelni, hogy elrecitáljuk 
a múlt eseményeit. Hanem úgy, 
bogy a multnemes cselekedeteinek 
ifjitó tüzében megtisztult lélek 
eszméket fogantasson, melyek a 
jövőt nagygyá tegyék.

Dr. Scliober Béla.

ORSZÁGGYŰLÉS.
A képviselőház ülése

— S a j á t  t u d ó s í t ó n k t ó l :  —
Jakábffy Imre elnökölt a mai ülésen. Az 

elnök elmondta a bejelentést, majd rátértek 
a napirendre.

Csernoch .János szól, hogy az adókért ne 
szedjenek kamatot. Áttérve az indemnitásra, 
szemére veti a miniszterelnöknek, hogy a 
Széli-kormányt meddőséggel vádolta. Széli 
alatt több hasznos törvényjavaslat jutott tető 
alá. Még az ő közigazgatási politikáját sem 
követi Tisza, mert Széli főispánjait rendre 
elbocsátja.

Szóló bizalmatlanságát csak táplálja a mi­
niszterelnök rövid, de fele tte változatos mű­
ködése. Apponyinak az elnöki székből való 
elbocsátása, a parallel ülések, a nemzeti 
pártnak a szahadelvűpártról való kiszorítása, 
végül a házszabályreviziót célzó indítvány: 
mindez a régi rendszer megújhodását jelenti.

Gajáry Géza: Hát a másfél évi obstrukció ? 
(Nagy zaj.)

Csernoch János: Nem fogadja el az indein- 
nitást.

Holló Lajos: Fejtegeti, miért folyt tulaj­
donképen az obstrukció.

Azonban nem elég ezeket az elveket han­
goztatni, ezekért küzdeni kell az alkotmányos­
ság összes fegyverével. Csak úgy lehet ezeket 
a nemzet számára megszerezni. A mostani 
vívmányokat — melyek morzsaszámba is 
alig mehetnek — úgy tüntetik fel, mint a 
korona elhullatott kegyeit. Hát ez ellen tilta­
kozni kell minden magyar embernek, mert 
azokhoz a nemzetnek joga van. Felsorolja 
az okokat, melyek pártját arra késztetik, hogy 
a kormány iránt bizalmatlan legyen.

Ezután Bedőházy János beszél.
Bedőházy a ö7-es alapról beszél és szünet 

után a miniszterelnök kormánypolitikáját 
bírálja. Tisza belügyi politikája nem kelthet 
bizalmat.

Utána Kovács Bál szintén éles hangon 
kritizálja Tisza politikáját. Eddigi belpolitikai 
működéséről beszél, a mely szerinte reakcio- 
nárius irányú. A javaslatot, nem szavazza meg.

Elnök ezután a vitát félbeszakítja és Tisza 
miniszterelnök a ház munkarendjéről ad fel­
világosítást. Az 1904. évi ujoncjavaslat letár- 
gyalása után az 1903. évi költségvetés kerül 
sorra, majd az olasz kereskedelmi szerződés 
és a magyar horvát pénzügyi provizóriumról 
szóló törvény. Ezek után a miniszterek az 
interpellációkra fognak felelni és a beérkezett 
kérvényeket intézik el. Virágvasárnaptól kez- 
dődőleg 2 heti szünet lesz, amely után a 
beruházási törvény, a vármegyei tisztviselők, 
a közjogi és körjegyzők lizetésrendezése, majd 
az anyakönyvi törvényjavaslat, a polgári per­
rendtartás és az 1904. évi költségvetés ke­
rülnek sorra.

Az ülés ' ,3 órakor ért véget.

A főrendiház ülése.
A főrendiház mai ülésén a szokott szám­

nál is kevesebben vannak.
Gróf Csákó Albin megnyitja az ülést 11 

órakor s meleg szavakban emlékezik meg 
id. Báró Solymossy László haláláról. A fő­
rendiház részvétét jegyzőkönyvben örökíti 
meg.

Az előterjesztett irományok közt van Jó­
zsef főherceg köszönőlevele a főrendiház 
részvétnyilatkozatára Klotild főhercegnő ha­
lála alkalmából, a ministerelnök átirata gróf 
Kimennek a király személye körüli minisz­
terré s báró Bosner Ervinnek fiumei kor­
mányzóvá való kinevezéséről.

Gróf Zichy Nándor: Szombaton tárgyalta 
a bizottság az 1903. évi újoncok megaján­
lására vonatkozó javaslatot. A házszabályok 
értelmében sürgősségi indítványt terjeszt be, 
hogy még a mai ülésben tárgyaltassék az 
1903. évi újoncok megajánlásáról szóló tör­
vényjavaslat.

Gróf Keylevich István: Hozzájárul a sür­
gősségi indítványhoz s azon nézetének ad 
kifejezést, hogyha egy javaslat hónapokig 
fekszik a képvselőház asztalán, a főrendiház 
ennek dacára tárgyaltassa. Ez nem vág elébe 
a képviselőház részére biztosított kezdemé­
nyezési jognak.

Elnök-. Kérdi, kiván-e valaki az indítvány 
ellen szólni ?

A Ház egyhangúlag elfogadta a sürgősségi 
indítványt.

Ezután áttértek a napirendre. Tudomásul 
vették az igazolóbizottság jelentését, mely 
szerint gróf Schünborn Frigyes Károlyt a 
főrendiház névjegyzékébe beiktatják, Szász 
Károly református püspök helyett Antal Gá­
bor református püspököt iktatták a főrendek 
névjegyzékébe, báró Bánffy Dezsőt mint fő- 
udvarmestert törölték a névjegyzékből.

Az 1903. évi újoncok mennyiségének meg­
állapításáról szóló törvényjavaslatnál felszó­
lal gróf Zichy Nándor s bejelenti, hogy a 
címnél nem látja, hogy a magyar sorhadi 
csapatok részére állapittatik meg az újoncok 
mennyisége. Erre nézve a részleteknél mó­
dosítást fog beterjeszteni. Gróf Kegleviclmek 
felelve, biztosítja, hogy az iniciativa nem lett 
végleg elvéve a főrendiháztól. Hogy egyszer 
a főrendiházban, egyszer a képviselőházban 
iniciáltassék valami, arra nézve sehol a vi­
lág egy parlamentjében jsincs példa.

Gróf 2’issa István : Zichy Nándorral szem­
ben biztosítja, hogy 07 óta mindig „közös 
hadsereg** kifejezés volt használatban, a cim 
helyesen felel meg az 1307. XII. törvénycikk­
nek. A folytonosságot éppen akkor zavarják 
meg, ha most ezen a címen változtatnak.

A javaslat címet tehát változatlanul kéri 
elfogadni.

A javaslatot ezután általánosságban s rész­
leteiben elfogadták. Apróbb ügyek után az 
ülés véget ért.

Orosz-japán háború.
Port-Arthur ostroma.

Tokióból táviratozza a Berliner Tageblatt 
kiküldött tudósítója: Azokról a harcokról, 
amelyek legutóbb Port-Arthur előtt végbe­
mentek, még ezeket jelentik: Uogo admirá­
lis hadosztálya szerdán éjszaka egész akna 
láncot helyezett el Port-Arthur előtt; csütörtö­
kön reggel fél 5 órakor pedig megütközött az 
orosz hajórajjal. Az orosz flotta (5 hadihajó­
ból állott. A támadáskor egy orosz hadihajón 
kazánrobbanás történt, amely nagy pusztí­
tást vitt véghez. A japán flotta egy hajója 
sem lett harcképtelen, de mind a két részen 
igen sokan haltak meg. A japán hajohad- 
osztály erős tüzelést folytatott két orosz 
torpedónaszád ellen, amelyeket az orosz 
flottától elvágott. Az egyik orosz torpedó 
megmenekült, a másikat a japán hadihajók 
bekerítették és elfogták, de kevéssel utóbb 
ez a torpedó elsülyedt. A japánok négy orosz 
tengerészt foglyul ejtettek. A japán hadihajók 
azután a tüzelést Liao-Kikicsán ellen össz­
pontosították. Negyedfél óráig tartott a 
bombázás, sok ház kigyuladt és majdnem 
az egész város elpusztult.

Anglia interveniál.
Ma általánosan hiresztelték, hogy Anglia 

a béke érdekében interveniálni készül. Erre 
vall az is, hogy az orosz cár és Evard ki­
rály között tegnap óta sürü táviralváltás 
folyik.

Ipari és mezőgazdasági kiállítás.
A városunkban lp05-ik évben rendezendő 

kiállítás előkészítő nagybizottsága tegnap dél­
előtt értekezletet tartott, a melyen a kiállítás 
előkészítésének módozatait beszélték meg. 
Az értekezlet nagyfontosságu és örvendetes 
eredménye, hogy Schmausz Endre főispán 
elfogadta a bizottság elnökségét, ^miáltal a 
kiállítás sikere a legnagyobb garanciát nyerte.

Az értekezlet lefolyásáról szóló részletes 
tudósításunk a következő:

Vasárnap délelőtt 11 órakor gyűltek össze 
a városháza tanácstermében a jövő évben 
városunkban rendezendő ipari és mezőgaz­
dasági kiállítás előkészítő nagybizottságának 
tagjai az első értekezlet megtartása végett.

Jelen voltak az értekezleten: dr. Biró Ká­
roly polgármester, Szalay Mátyás főkapitány, 
Alapfv István aljegyző, Milassin Ignácz al- 
számvevő, dr. Mukics Simon és Vojnics Sán­
dor országgyűlési képviselők, dr. Beisner La­
jos iparhatósági biztos, Pausits János ipar- 
testületi elnök, Mayland György alelnök, Tör­
ley Gyula, Varga Károly, Gyei mis Gerő, 
Varga Ágoston, Kiss Ábel, Bégényi Lajos, 
Medgyanszky ő'závó, dr. Milkó Izidor, bank- 
igazgatók, Mamuzsich Félix c. kanonok, Pau- 
kovics Andor, dr. Lipozencsits Lázár, dr. 
Vojnics Gyula, dr. Janiga János, ügyvédek, 
Takács Ede polg. isk. igazgató, Vincze János, 
Perge Lajos, Vincze Dániel, Vujkovits Gzviin 
Pál, Varga István, Deák István, Birkás Ist­
ván, Tary Pál, Láng Simon, Bogesics Félix, 
Vujkovics Czviin Antal, törv. hat. bizotts 
tagok, Kovács János főkönyvvezető.

J)r. Biró Károly polgármester megnyitván



1904. március 15. BÁCSMEGYEt NAPLÓ. 3.

az értekezletet, üdvözli a megjelenteket és 
ismerteti az értekezlet célját. A korábban 
megtartott szükebb körű értekezlet határo­
zata szerint a főispán lenne meghívandó. A 
főispán meghívására bizottság kiküldését 
kéri.

Az értekezlet e végből ifj. Vojnics Sándor 
Mamuzsich Félix és dr. Beisner Lajos ta­
gokat küldi ki.

Schvnausts Endre főispán megjelenvén, a 
polgármester üdvözli és felkéri az értekezlet 
elnökségére.

A főispán átvevén az elnöki széket, üdvözli 
az értekezlet tagjait, örömmel fogadja el az 
elnökséget és készséges támogatását Ígéri a 
kiállítás anyagi és erkölcsi sikerének bizto­
sítása érdekében. Mindenekelőtt elvi határo­
zatot kér a bizottságtól arra nézve, hogy 
legyen-e kiállítás és ha igen, ez csupán ipari 
vagy pedig ipari és mezőgazdasági kiállítás 
legyen-e, mikor legyen, meddig tartson és 
hol legyen.

A bizottság egyhangú határozata értelmé­
ben kimondatik, hogy legyen kiállítás és pé 
dig ipari és mezőgazdasági kiállítás, amely 
1905. augusztus hó 29-án lesz megnyitandó 
és szeptember 10-én bezárandó, eme határ­
idő azonban a szükséghez képest esetleg 
meghosszabbítható legyen.

A kiállítás helyéül hosszabb vita és töb­
bek hozzászólása után a bizottság Palics 
fürdő területét jelölte ki, mint a mely a 
legnagyobb terjedelménél és azon oknál fogva, 
hogy a kiállítandó állatok a földrnives isko­
lának nyáron át üres istállóhelyiségeiben és 
félszereiben elhelyezést nyerhetnek és igy 
ezen kiadástól a város meg lesz kiméivé, a 
városliget fölött is előnyben van. .

Ezután a főispán javaslatára elhatározza 
az értekezlet, hogy a polgármester elnöklete 
alatt egy 25 tagból álló előkészítő bizott­
ságot választ, a mely a törvényhatósági bi­
zottság 10 tagjából, a tanács, a gazdakör és 
az ipartestület által kiküldendő 5—5 tagból 
álljon és a melybe a szegedi kereskedelmi 
és iparkamara, továbbá a m. kir. kerületi 
iparfelügyelő is meghívandó lesz. A bizottság 
feladata lesz a kiállítás terjedelméről, elhe­
lyezéséről, a részletes tervekről és költségve­
tésről, továbbá a felmerülendő költségek 
mikénti és honnan leendő fedezéséről, vala­
mint az országos gazdasági egyesület, az or­
szágos iparegyesület. Bács-Bodrog vármegye 
és a vármegye területén levő városok és 
községek, a vármegyei gazdasági egyesületek 
és ipartestületek bevonása tekintetében tár­
gyalásokat folytatni és 'a tárgyalások ered­
ményéről a nagy bizottsághoz 60 nap alatt 
a jelentést, illetve a javaslatot beterjeszteni.

H ÍR E K .
— Március idusának holnapi évfordulója 

alkalmából a szt. Teréz templomban iinne- 
pies misét tartanak, a mely alkalommal az 
énekkar Fibich F-dur miséjét fogja előadni 
uj betanulással. Offertoriumra Seunig Ká- 
rolyné úrnő fogja énekelni Güttler Ave- 
máriáját. •— A Nemzeti Casinó, mint min­
den évben, holnap is megkoszorúzza a ka- 
ponyai emlékoszlopot. A hatalmas koszom 
nemzeti szinti szalagján ez a felirat olvas­
ható: A kaponyai hősök emlékének — A 
szabadkai Nemzeti Gasinó.

— Karmeliták Zomborban. A zombori 
uj templom lelkiekbeni ellátását a karmelita

rendre bízta Zoinbor város kegyúri bizott­
sága és a rendnek megfelelő telket ad zárda 
építésére. Az uj templomot 1904. augusztus 
20 -án Szent István napján fogják felszentelni.

— A szabadkai önképző kör Kákócy 
ünnepélye. Nagy számú előkelő közönség 
jelenlétében ünnepelte gymnasiumi ifjúságunk 
tegnap délután a Bákócy üunepélyt kapcso­
latosan március I 5-ének ünnepségével. Koszto­
lányi Árpád nagyhatású beszédet mondott, 
amelyben párhuzamot vont a két ünnepnap 
között, kiindulva abból, hogy Bákócy küz­
delme nem szűnt meg a majthényi síkon, 
hanem folytatódott 1848. március 15-én, 
amikor a nemzet újra felvette a harctépett 
zászlót. Szép beszédét élénken megéljenezte 
a hallgatóság. A tanulók szavalatai, hegedű 
és zongorajátékai nagy készültségre vallottak, 
úgy hogy a jelenvolt közönség kellemesen 
szórakozott a változatos műsor pontjain.

— Az izr. hitközség választásai. Már 
megírtuk azt, hogy Dr. Blau Géza az izr. 
hitközség elnöki állásáról lemondott. A teg­
nap délelőtt megtartott hitközségi közgyűlés 
amelyet az alelnök dr. Klein Adolf hivott 
egybe a lemondást tudomásul vette azzal, 
hogy dr. Blau Géza érdemeit jegyzőkönyvbe 
iktatta. Ez alkalommal két elöljáróság! tiszt 
is betöltetett, a kulturelőljárósági amelyre 
llorovitz Ignátz, és a pénzügyi amelyre dr. 
Bányai Bertalan választattak meg. A leg­
közelebbi napokban az elnöki állás is be lesz 
töltve.

— A kórházi orvosok és a szegényház.
A kórházi bizottság február havi ülésén ama 
határozatot hozta, hogy a szegényházi orvosi 
teendők végzése alól a sebészeti 'osztályon 
működő kórházi orvosok felmentessenek. A 
közkórháznál működő többi orvosok ezen 
határozatot azon indokolással, hogy e munka 
túlterhelést ők sem bírják el, megfelebbez-I
ték a közigazgatási bizottsághoz.

— A I). M. K. E. és színigazgatónk. 
Pesti Ihász Lajos szabadkai színigazgató be­
lépett a kulturegyesület alapi tó tagjai közé 
200 koronával. Az igazgató a következő le­
velet intézte az egyesülethez: „Afölötti örö­
mömnek, hogy a magyar országgyűlés tagjai 
igaz hazaszeretetüktől áthatva, békejobbot 
nyújtottak ez által nemzetüknek egy újabb 
ezredévre életerőt biztosítottak, — méltó ki­
fejezést adandó: a D. M. K. E. alapitó tagjai 
közé kérem csekély személyemet is fölvétetni.

— Március 15. a Széchényi-téri isko­
lában. Az VI—VII. köri iskolás gyermekek 
körében, kik a Széchényi-téri iskolábi já r­
nak, igazgatójuk és tanítóik buzgósága foly­
tán kegyeletesen ünnplik meg a március 15 ét. 
Beggel 8 órakor zászlójuk alatt templomba 
mennek, amely után az iskolában hazafias 
szavalatokból és énekekből álló programmal 
áldoznak a hazafiságnak. A tárgysorozat ki­
emelkedő pontja „Március 15.“ ez. gyermek 
színdarab, a melyet Pásztor József irt s a 
melyet vasárnap oly nagy sikerrel adott elő 
a főgymnasiumi ifjúság Bákóczy-ünnepélyén. 
A szereplők Braun Íren, Kovács Adrás és 
Krupka András tanulók.

— Az 0. M. K. E. bajai gócpontja e 
hó 20-án, vasárnap tatja alakuló közgyűlését 
a városi kögyűlési teremben, mely alkalomra 
Sándor Pál országgyűlési képviselő, az 0. M. 
K. E. elnöke is le fog utazni Bajára.

— Halálozás. Sztojnics István kir. pénz­
ügyi számgyakornok f. hó 10-én 23 éves 
korában Zomborban elhunyt.

— Telefon a palicsi hal&szháznál. Mi­
vel a palicsi halászház úgy a városi, mint 
pedig a palicsi telefon központból nagy tá 
volságra van, dr. Biró Károly polgármester 
megkereste a tanácsot az iránt, hogy a ha­
lászházhoz az interurbán telefonhálózat be­
vezetését engedélyezze.

— Automobil, mint főnyeremény. Egy 
leleményes londoni automobil gyáros reclám- 
célból 20 értékes automobilt sorsolt ki f. hó 
3-án. E végből ingyenes sorsjegyekkel árasz­
totta el a nagy világot, Baját is beleértve. A 
napokban Olasz Ödön bajai honvédhuszár 
főhadnagy ajánlott levélben értesítést kapott, 
hogy a Ill-ik főnyereményt, egy 8500 frankos 
automobil képében ő nyerte meg és a gép 
egy londoni szállító cégnél rendelkezésére áll. 
így hát nemsokára Baját is befutja a ben 
zines töf-töf masina.

— Szabó sztrájk A helybeli szabómun­
kások tegnap délután szakértekezletet tar­
tottak. Mintegyt70 szabó munkás jelent meg az 
értekezleten, amelyen határozatba ment, hogy 
szervezkedni fognak és árszabályt dolgoznak 
ki, amelyet a munkaadóknak fognak átnyúj­
tani. Március 20-áig szándékoznak várni a 
feltételek megadására, ellenkező esetben pe­
dig kimondják a sztrájkot.

— Alapszabály jóváhagyás. A belügy­
miniszter a „Petrovaszellói társas kör" alap­
szabályait jóváhagyó záradékkal látta el.

— Durva bosszú. Zomborból Írják: A van­
dálokra emlékeztető kegyetlenséggel bosszulta 
meg magát Hennings Frigyes cs. és kir. szá 
zadoson egy eddig ismeretlen haragosa. A 
kapitány nem volt otthon s este hazajövet, 
amint lakásának ajtaját felnyitotta, megle­
pődve tapasztalta, hogy az ajtó nem akar 
kinyílni. Erre egyet lökött rajta, s az igy 
támadt résen belépett a szobába. E pillanat­
ban kínos látvány tárult eléje. A szobának 
összes bútorzata a földön felforditva szerte- 
széjjel volt hányva. A székek és asztalok mind 
felforditva, a tükrökön álló csecsebecsék 
pedig a padlón összetörve. De ez még nem 
volt elég. Amint a kínosan meglepődött há­
zaspár ámulva a másik szobába lépett, elré­
mülve konstatálta, hogy az ágyakból az ösz- 
szes fehérnemű hiányzik és a szobában ret­
tenetes füstszag terjeng. A százados rögtön 
a kályhához ment s itt újabb meglepetés várt 
reá, mert a kályha ajtaja be volt dugaszolva 
a selyem paplannal és ágytakaróval. Azon­
kívül egy értékes szőnyeg ki volt égetve. E 
szobában is minden fel volt dúlva és az 
ablakon levő függönyök leszaggatva, továbbá 
minden tárgy gyertyacseppekkel bemocskolva. 
Képzelhető Heningsék szörnyüködése, midőn 
e határtalan pusztítás előttük feltárult. Első 
pillanatra betörőkre gondoltak s ezért nyom­
ban a szekrényekben levő értéktárgyakat néz­
ték meg, vájjon nem-e hiányzik valami. 
Szentül meg is voltak győződve, hogy ki­
rabolták őket, mert a szobaajtón látható is 
volt az erőszak nyoma. Annál érthetetlenebb 
volt azonban, hogy az értéktárgyak és a 
pénzből semmi sem hiányzott. Hennings 
rögtön értesítette a rendőrséget az esetről s 
most az van hivatva a rejtélyes ügyet felde­
ríteni. Mindenesetre titokzatos a dolog, leg­
valószínűbb azonban, hogy bosszúból követte 
el valaki. A vizsgálatot megindították s egye­
lőre a százados legényét vallatják.

— A nyakát szegte. Walázsevits Félix 
tavankuti földmivelő tegnap Bacsics Palko- 
vics Márk társaságában ittas állapotban tar-
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tott kocsiján hazafelé. Útközben a kocsi 
felfordult és mindketten a lovak elé estek 
ki a kocsiból. Bacsics sértetlen maradt. Ba- 
lázsevics azonban oly szerencsétlenül bukott 
a földre, hogy nyakcsigolyatörést szenvedett 
és néhány órai kínlódás után meghalt. Holt­
testét a mentők behozták a bajai temető 
hullaházába, hol ma volt a rendőri boncolás.

— Orvhalászok. A csendőrök egy csomó 
sándori orvhalászt csíptek el és házkutatás 
tartva lakásukon mintegy másfél mázsa ha­
lat találtak náluk. A tilosban halászók zsák­
mányát elkobozták.

— Tolvaj idegen. Csapek Ferencz vuko- 
vári illetőségű egyén tegnap délután feltörte 
Kovács Andrásnak, a Bárány szálloda min­
denesének ládáját és 8 korona készpénzt 
lopott ki belőle. A tolvajt a rendőrség el­
csípte és ideiglenesen a rendőrség börtönébe 
csukták.

— Gazdák, ha nagy terméshez akarnak
jutni. Mauthner-féle magvakat vessenek, idei 
árjegyzékét, mely 226 oldalra terjed, Mauth- 
ner Ödön cs. és kir. udvari magkereskedése 
Budapesten, Bottenbiller-utcza 33. minden­
kinek ingyen megküldi. A kitünően tisztított, 
legnagyobb csiraképességgel biró, fajtiszta 
magvak árai alacsonyak. Különösen fölemli- 
tendők az impregnált takarmányrépamagvak 
és a legnemesebb gabnafélék dús választéka.

A beomlott kút áldozata.
Borzalmas szerencsétlenség hírét kapjuk 

a szomszédos Mélykút községből. Gyetvai Fe­
renc mélykúti gazdálkodó jankováci tanyáján 
egy régi kutat javíttatott. Napszámosokat fo­
gadott, akik a téglákat kiszedték, hogy a kutat 
kibővítsék, a napszámosok közül azonban 
egyik sem mert a kutásás veszélyes munká­
jába fogni, mert minden pillanatban beomlás 
veszélyével fenyegetett. Nagy rábeszélésre 
tegnap a napszámosok egyike, Vocsi Imre 
vállalkozott, hogy elvégzi a munkát, de alig 
hogy hozzáfogott, a kút összeomlott és a 
beomló földréteg a vakmerő munkást is maga 
alá temette. Három óra hosszáig tartott, inig 
a szerencsétlen emberre ráakadtak, aki azon­
ban akkorára már halott volt. A baleset 
színhelyére a helyszíni vizsgálat megejtése 
végett a bácsalmási járásbíróság vizsgálóbirája 
és a helybeli törvényszéki orvos még a teg­
napi nap folyamán Mélykutra mentek.

a képzelet szüleménye. Még most is illúziót 
tud kelteni mint fiatal lány, még most is ifjonti 
hévvel járja a csárdást és egyéb táncokat.

Egy meglinomodott, egy ideális. Lecouvreur 
Adrienne. Soha nem éreztem gyöngébbnek a 
kritikusi tollat, mint most hogy először írok 
Blahánéról. Ámbár ezúttal nem a kritikus 
szól, mert Blaháné játéka előtt már régén 
letette minden kritikus a tollat. Vele szem­
ben csak abban vetélkednek színházi refe­
rensek és esztétikusok, melyik tudja kézzel­
foghatóbbá tenni azt a tüneményt, amelynek 
csodálatoskép épen úgy vezeték és kereszt­
neve mint akármelyik filiszternek.

Nem lehet az isten kegyelméből való mű­
vészeket is fejedelmi módra nevezni?! Pél­
dául 1. Lujza. Hisz valóban királyok ők is a 
maguk birodalmában.

És mikor a király jő látogatóba közénk, 
beszélünk-e akkor a mi törpe helyi celeb- 
ritásainkról ? Ugy-e nem ? Ezért ne vegyék 
zokon Simon, Falussy, Német, Hegyesi és a 
többiek hogy róluk ezúttal nem emlékezem 
meg.

Színházi hírek. Blaha Lujza szerdán és 
csütörtökön is fellép színpadunkon a Ku- 
rucfurfang és Tündérlak Mayyarhoriban nép­
színművekben. — Az Egyenlőség premierje 
ennélfogva péntekre marad. Úgy értesülünk, 
hogy a Sursam corda szerzője, Bosnyák 
Zoltán személyesen készíti elő darabjának 
itteni előadását, amelyben neje, Lenkei Hed­
vig is részt fog venni.

KÖZGAZDASÁG.
Helyi gabonaárak.

Alig említésre méltó forgalom mellett búzát 
ma 7.9(1 koronás árban vásárolták.

A teljesen járatlan utak folytán igen gyenge 
kínálat mellett rozsot 6, zabot 5.10 és árpát 
5.40 koronáért vásárolták.

Tengeriben szintén alig volt kínálat cse­
kély mennyiség 5 koronáért kelt 50 kgként.

Budapesti gabonatözsd ■
Kálnoky és Simon gabonatorniénykereskedő czAg tudósítása 

— Március 10. —
Készbuzából ma változatlan nyugodt ára­

kon 25000 mm. kelt el.
Bozs, zab, tengeri nyugodt.
Árpa üzlettelen.

A határidő-üzlet.
A határidőüzlet szilárdan indult, de az 

üzlet folyamán lebonyolításokra az árak le­
morzsolódtak.

Délfelé kissé javultak az árak.
Októberi búza favorizálva volt.

Déli zárlat Esti zárlat

Búza ápr.-re 830—833 820 -  30
Búza okt. 821—824 821 — 22
Búza ápr. 1904 — —

Rozs ápr.-re 658—660 656—57
Rozs okt.-re 668 -670 667—68
Rozs áprilisra — ——.
Zab okt.-re 560—561 555—56
Zab — — ■
Zab áprilisra 570-571 568—69
Tengeri máj. 528 —520 529—30
Tengeri
Tengeri — —
Teng. máj. 1904 538—539 —
Repce — —
repce aug. 11.40—11.50 —

Damjanich-ulcában, a postával szem 
ben lévő régi laházamat elbontatom; 
az ott nyerendő

té l i  zsindely, ajtó, ablak
és egyéb épület anyagokat jutányos 
áron a helyszínén eladom.

Csukárpakai Saághy Károly.

Egy háztartási mérleg
és 1 üveg eredeti franczia par fii in

SZÍNÉSZET.
H laháné.

A nemzet csalogánya csicsereg estéről-es- 
tére a szabadkai színházban.

Kell-e mondani, hogy nemcsak tout Sza­
badka, hanem egész Bácsország és a szom­
szédos megyék özönlenek a színházba, ame­
lyet Blaha Lujza játéka templommá avat.

Tegnap a Aam-ban Folliusz Aurél koszo­
rús népszínművében lépett fel. Ki keresné 
egy régi és népszerű darabban a drámairás 
törvénykönyvének legális feltételeit?

Olyan művésznő mint Blaha a leggyön­
gébb darabot is diadalra képes vinni. Hát 
még ha van némi ötlet, eredetiség a darab­
ban! A Nániban pedig határozottan van. 
Blaha végtelen kedves glogováci „svábbogár" 
volt. Hogy a szöveg szerint ezt a csúnya 
szót kellett mondaniok a szereplőknek erre 
az édes asszonyra, szinte kínosan hatott ránk.

Megmutatta, hogy az »örökifju« jelző nem

Mesésen olcsó árak mel­
lett küldöm szét tulhalino- 
zott raktáramból világhírű 
k i vál óságu kér t ál tál án osan 
kedvelt

m e x ik ó i
e z ü s t  á rú im a t

és pedig: 6 darab mexikó 
ezüst asztali kés, 6 darab 
mexikó ezüst cvővillát, 6 
darab mexikó ezüst evő­

kanalat. 12 darab mexikó ezüst kávéskanalat, 6 
darab kiváló dessertkést, 6 kiváló dessertviílát, 
1 darab mexikó ezüst levesmeritő kanál, 1 darab 
mexikó ezüst tejmeritő, 2 darab elegáns asztali 
gyertyatartót.

46 darab összesen csak 6 frt 50 kr.
Minden megrendelő ezenkívül jutalomban egy 

szavatosság mellett pontosan működő 12>/:t kiló 
hordképességű háztartási mérleget kap teljesen díj­
talanul. A mexikói ezüst egy teljesen fehér fém 
(belül is), melynek tartósságáért és kiváló minősé­
géért 25 évi jótállást vállalok, Szétküldés a pénz 
előleges megküldése esetén vagy utánvéttel történik 
az európai raktárból.

kér J, köz

5  k o ro n á ér t
küldök 4*/2 kiló (kb. 50 drb.) ke­
véssé megsérült — linóm enyhe 
Piporoszappant rózsa, liliomtej, 
orgona, ibolya, rezeda, jászmin és 
gyöngyvirágból szépen összeválo­
gatva. A pénz előzetes megküldése 

esetén vagy utánvéttel küldi.

3  frt 4 0  k ra je z á r
utánvéttei egy vég szepességi vá­
szon 6 teljes férfi vagy női ingre 
90 cm. széles kitűnő minőségben, 
5 évi jótállással ; számos elismerés.

4  frt 5 0  k ra je z á r
utánvéttel egy elegáns férfi öltönyre 
3 méter divatos szövet egy elegáns 
férfi öltönyre tetszés szerinti szili­

ben kapható.
-s^l Mintákat nem küldök.

k é k  zománczozútt 
főzőedény! Legfinomabb 

g yártm án y!
Bámulatos olcsó árban. — Próba- 
rendelmény 6 drb főzőfazék és 6 
darab lábas csak 3 forintba ke­

rül utánvéttel.

Denker
I
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Nyomatott a kiadók Kladek és Hamburger könyvnyomdájában Szabadkán.

VII. Heraát-u. 54.


